Gabinete do Vereador Edjailson da Caru Forró

INDICAÇÃO /2019

Indico à Mesa Diretora desta egrégia Casa Legislativa, depois de ouvido o Soberano

Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, que seja encaminhado veemente apelo

ao Excelentíssimo Senhor Governador Paulo Câmara e a Diretora Presidente da

Companhia Pernambucana de Saneamento - COMPESA, Ilm.ª Sr.ª Manuela Coutinho

Domingues Marinho, extensivo ao Gerente Regional, Ilm.° Sr.º Mário Heitor Filho, para

que, em caráter emergencial, sejam disponibilizadas cinco caixas d’água de 10 mil litros,

uma para a Vila do Jacaré, duas para a Vila de Gonçalves Ferreira, uma para a Vila de

Xique-Xique e uma para a Vila de Terra Vermelha, nesta cidade, conforme justificativa a

seguir:

JUSTIFICATIVA

Após a recente alteração no calendário/cronograma de distribuição de água no nosso

município, as comunidades citadas ficaram em desespero, pois são comunidades

compostas em sua maioria por famílias carentes e que necessitarão do abastecimento de

água por meios alternativos. Tentando encontrar uma solução para este empasse, em

diálogo com a população, surgiu a proposta de que em cada uma destas comunidades

fosse instalada ao menos uma caixa d’água de 10 mil litros, a serem abastecidas por

caminhões pipas e utilizadas de forma comunitária pela população. Apesar de ser apenas

uma medida provisória, enquanto perdurar o racionamento de água encanada, esta ação

terá um impacto gigantesco e permitirá a subsistência das famílias que residem nestas

localidades, trazendo um pouco mais de conforto e dignidade para estas pessoas.  Certo

da aprovação deste pleito pelos demais pares desta Casa de Leis reforço a necessidade

de que estas demandas sejam atendidas em caráter emergencial.

Dê Ciência: aos citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, Câmara de Vereadores de Caruaru-PE, 01 de outubro de 2019.

Vereador EDJAILSON DA CARU FORRÓ

– Autor –

https://servicos.compesa.com.br/personnel/manuela-marinho/
https://servicos.compesa.com.br/personnel/manuela-marinho/
http://sapl.caruaru.pe.leg.br/parlamentar/8

		2019-10-01T10:41:34-0300
	Vereador Edjailson da Caru Forró